<sup>397</sup> *Aliter igitur se habet iste in se, quando dicitur dilectus a Deo vel acceptus ad vitam aeternam, aliter quando oditus. P X, 73b, n. 18.*

<sup>398</sup> *Posset etiam argui secundum istam viam, quia Deus offensus peccatori prius, postea poenitenti, remittit offensam, hoc non est per mutationem aliquam voluntatis Divinae, sicut in me potest esse, quando remitto offensam; igitur hoc est propter hoc, quod ille, cui remittitur offensam, aliter se habet in se. P X, 73b, n. 19.*

<sup>399</sup> *Sed istud argumentum non concludit, sicut patebit in 4. dist. 16., ubi dicitur, quod prius natura Deus remittit offensam peccatori, quam det ei gra-*

Der Unterschied zwischen remissio peccati und acceptatio ad vitam aeternam ist klar herausgestellt. Zur remissio peccati ist die caritas an sich nicht erforderlich, weil ja der remissio peccati ein prius natura der Gnadenverleihung gegenüber zugesprochen wird. Die acceptatio Divina jedoch hat den Liebeshabitus in dem zu akzeptierenden Menschen zur Voraussetzung. Die Frage der ratio acceptationis klingt an, die in der Reportatio Parisiensis ex professo behandelt wurde<sup>400</sup>.

## B. Die Lösung der quaestio<sup>401</sup> und die Behandlung des Akzeptationsproblems

### § 20. Die Notwendigkeit des geschaffenen Liebeshabitus

#### *I. Keine natürliche Erfahrung nötig zur Annahme eines übernatürlichen Liebeshabitus*

Man kann sagen, daß wir weder aus der Substanz des Aktes noch aus seiner Intensität, nicht aus der Lust oder Leichtigkeit, mit der er vollzogen wird und auch nicht aus der moralischen Güte und Rechtheit (des Liebesaktes) auf das Vorhandensein eines übernatürlichen habitus schließen können. Wäre das nämlich der Fall, dann könnte jemand, der die caritas besitzt, aus diesen Gegebenheiten mit Sicherheit erkennen, daß er im Stande der Gnade ist.<sup>402</sup> Man kann aber deshalb nicht aus dem Akt oder irgendeinem Umstand auf das Vorhandensein eines solchen habitus schließen,

---

tiam. Unde argumenta, si qua valent secundum istam viam, accipienda sunt ex iusta („iusta“ fehlt in Ass, f. 66vb und D, f. 89vb) acceptatione passiva et ordine sive dignitate ad vitam aeternam, quae conveniunt iustificato et non peccatori, sicut argutum est prius, non autem ex sola remissione offensae, quod secundum se est minus quam iustum esse. P X, 73b/74a, n. 19.

<sup>400</sup> Vgl. § 8 und § 9.

<sup>401</sup> Gemeint ist die in quaestio 1 gestellte Hauptfrage.

<sup>402</sup> Quantum ad primum articulum potest dici, quod ex nullo actu, quem experimur, nec ex substantia actus nec ex intentione actus nec ex delectatione sive facilitatione in operando neque ex bonitate sive rectitudine morali actus, possumus concludere aliquem talem habitum supernaturalem inesse, quia quocumque istorum dato, posset aliquis habens caritatem cognoscere certitudinaliter se esse in caritate ex hoc scilicet, quod actum illum sibi experiretur inesse, vel actum sic intensum sibi inesse, vel sic delectabiliter vel faciliter inesse, vel rectae rationi consonum esse.